
ТАҚРИЗИ
рохбари илмй ба диссертатсияи Мансурӣ Замира Мирзоализода дар 

мавзуи «Мақоми тазкираи «Музаккири аҳбоб»-и Хоҷа Ҳасани Нисорй 
дар омӯзиши адабиёти Мовароуннаҳри асри XVI» барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи ихтисоси 10.01.00-
Адабиётшиносӣ (10.01.01.-Адабиёти тодик. Равобити адабӣ)

Диссертатсияи унвонҷӯйи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи 
давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» Мансурӣ Замира 
Мирзоализода дар мавзуи «Макоми тазкираи «Музаккири аҳбоб»-и Хода 
Ҳасани Нисорй дар омӯзиши адабиёти Мовароуннаҳри асри XVI» ном 
дошта, барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филологй аз рӯйи 
ихтисоси 10.01.00-Адабиётшиносй (10.01.01 .-Адабиёти тоҷик. Равобити 
адабй) таълиф гардидааст. Он ба яке аз мубрамтарин мавзуъҳои 
адабиётшиносии тоҷик бахшида туда, аз мукаддима, 3 боб, 9 фасл, хулоса ва 
феҳристи осори таҳқиқӣ ва феҳристи ихтисораҳо иборат аст.

Мансурй Замира Мирзоализода бо адабиёти илмиву назариявии зарурй 
ошно гардида, маводи таҳқиқии зиёд ҷамъ оварда, онҳоро тасниф намуда, ба 
риштаи таҳлили муқоисавӣ кашидааст.

Муқаддимаи кори мазкур ҳамаи бандҳои заруриро фарогир аст. 
Унвонҷӯ мубрамиву зарурати таҳқиқотро асоснок карда, дарадаи омӯзиши 
мавзуъро хуб тахлил намуда, ҳадафу объекта мавзуъ, масъалаҳои таҳқиқот, 
усулҳои пажӯҳиш, соҳаву марҳала, пойгоҳ, эътимоднокиву натиҷа ва 
навгониҳои тадқиқашро асоснок кардааст.

Дар ду фасли боби I зимни маълумоти муфассали зиндагинома ва 
мероси адабии Хоҷа Ҳасани Нисориро аз дидгоҳи нав, аз рӯйи якчанд 
дастхатҳо ба риштаи таҳқик кашидааст ва хулосаҳои дурусту ҷолиб 
баровардааст.

Бо мақсади нишон додани махсусияти адабии асари таҳқиқшаванда дар 
боби дуюми рисола, ки «Музаккири ахбоб»-и Хода Ҳасани Нисорй - 
сабки таълиф ва арзиши адабии он» унвон дорад ба омӯзиши сохт, сабк, 
аризҳо, масъалаҳои шинохти рӯзгор ва осори шуаро бахшида шуда, дар 
фаслҳои алоҳида таҳлили амики илмӣ кардааст. Нақши тазкираро, тарзи 
овардани маълумотро дар боби мазкур бо мисолҳои мушаххас равшан 
сохтааст.

«Ҷойгоҳи тазкираи «Музаккири аҳбоб»-и Хода Ҳасани Нисорй дар 
раванди тазкиранигории форсй-тодикӣ» унвони боби сеюми 
диссертатсияро ташкил додааст. Дар фасли аввали ин боб тазкираҳои асри 
XVI Мовароуннаҳр ва муаррифии шуарои камшуҳрати тоҷикро нишон 



додааст. Фасли дигарро ба баррасии манобеи «Музаккири аҳбоб»-и Хода 
Ҳасани Нисорй бахшидааст ва дар фасли сеюми хамин боб тадовуми 
анъанаҳои тазкиранигорӣ ва таъсири Нисорй ба ҷараёни тазкиранигории 
қарни XVI ва асрҳои баъдй ба таври бояду шояд таҳлил кардааст.

Ҳар боби диссертатсия дорой хулосаҳо буда, дар он аз раванди таҳқик 
натиҷагирӣ намудааст.

Дар 12 банди натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия, ки хулосаи асосии 
диссертатсияро ташкил медиҳад ва дастовардҳои тадқиқашро натиҷагирӣ 
кардааст, ки ҳамагӣ аз лиҳози илмию назариявӣ пурмӯҳтавоянд.

Дар рисолаи илмии мазкур 180 адабиёти илмию назариявй ва мелодию 
таълимй истифода шудаанд.

Мансурй Замира оид ба мавзуи тадқиқ 7 мақола чоп кардааст, ки 3 той 
он дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мунташир шуда, мазмуну мӯҳтавои асосии диссертатсияро 
ифода мекунад.

Дастгоҳи илмию назариявй, ҷанбаи таҳқиқии диссертатсия ҷавобгӯи 
талаботи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон аст.

Диссертатсияи тақризшаванда гувоҳи он аст, ки унвонҷӯй соҳиби 
қобилияти хуби анҷом додани корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ аст.

Бо дарназардошти нуктаҳои боло пешниҳод менамоям, ки 
диссертатсияи унвонҷӯи Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи 
давлатии Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров» Мансурй Замира 
Мирзоализода дар мавзуи «Мақоми тазкираи «Музаккири аҳбоб»-и Хоҷа 
Ҳасани Нисорй дар омӯзиши адабиёти Мовароуннаҳри асри XVI» ба 
муҳокимаи шурои дифои назди донишгоҳи мазкур барои дарёфти дараҷаи 
илмии номзади илмҳои филологӣ аз рӯйи ихтисоси 10.01.00-Адабиётшиносӣ 
(10.01.01.-Адабиёти тоҷик. Равобити адабӣ) манзур карда шавад.
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